⁹³⁵ *S.Th.* I-II, q9, a4, la cursiva es mía.

⁹³⁶ Cfr. cita 904.

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

esencialmente subordinada como la de la mano que mueve el bastón que mueve la piedra, sino temporalmente sucesiva. Dios mueve en cuanto que es causa del principio de la auto moción de la voluntad la cual, si bien está en potencia primera de querer esto o aquello, no está en potencia primera de todo querer, lo que nos lleva nuevamente a lo que ésta quiere por naturaleza⁹³⁷.

Como ya se señaló, pertenece a la voluntad mover las otras potencias por razón del fin, que es el objeto de la voluntad. Pero el fin se comporta en las cosas apetecibles como el principio en las inteligibles, como ya se dijo. Ahora bien, es claro que el entendimiento, precisamente por conocer el principio, se lleva a sí mismo de potencia a acto en cuanto al conocimiento de las conclusiones, y de este modo se mueve a sí mismo. Igualmente la voluntad, *por el hecho mismo de querer el fin, se mueve a sí misma a querer lo que es para el fin*⁹³⁸.

De la misma manera que en el orden intelectual en el alma hay algo en acto y algo en potencia pero no en el mismo sentido⁹³⁹, que

⁹³⁷ Cfr. cita 924.

⁹³⁸ *S.Th.* I-II, q9, a3.

⁹³⁹ “Si quis autem recte inspiciat, nihil inconveniens aut difficile sequitur. Nihil enim prohibet hoc respectu illius esse secundum quid in potentia et secundum aliud in actu, sicut in rebus naturalibus videmus: aer enim est actu humidus et potentia siccus, terra autem e converso. Haec autem comparatio invenitur esse inter animam intellectivam et phantasmata. Habet enim anima intellectiva aliquid in actu ad quod phantasma est in potentia: et ad aliquid est in potentia quod in phantasmatis actu invenitur. Habet enim substantia animae humanae immaterialitatem, et, sicut ex dictis patet, ex hoc habet naturam intellectualem: quia omnis substantia immaterialis est huiusmodi. Ex hoc autem nondum habet quod assimiletur huic vel illi rei determinate, quod requiritur ad hoc quod anima nostra hanc vel illam rem determinate cognoscat: omnis enim cognitio fit secundum similitudinem cogniti in cognoscente. Remanet igitur ipsa anima intellectiva in potentia ad determinatas similitudines rerum cognoscibilium a nobis, quae sunt naturae rerum sensibilium. Et has quidem determinatas naturas rerum sensibilium praesentant nobis phantasmata. Quae tamen nondum pervenerunt ad esse intelligibile: cum sint similitudines rerum sensibilium etiam secundum condiciones materiales, quae sunt proprietates individuales, et sunt etiam in organis materialibus. Non igitur sunt

Capítulo IV: Conocimiento divino de lo posible y de lo real

explica la actualización del intelecto, la voluntad se encuentra en potencia primera —de manera análoga al intelecto posible— respecto del acto de querer bienes particulares, pero en acto de querer el fin último —aún cuando no sepa bien con qué bien se corresponde—, de modo que “por querer en acto el fin, se lleva de potencia a acto respecto a lo que es para el fin, es decir, a querer esto en acto”⁹⁴⁰. Aunque, en estricto rigor, como la voluntad no está siempre en acto segundo, Tomás aclara que a pesar de que “el primer bien es querido por sí y la voluntad lo quiere por sí y naturalmente, sin embargo, no siempre lo quiere en acto”⁹⁴¹. Por tanto, la voluntad quiere el fin último más bien habitualmente y se reduce al acto segundo por sí misma a querer el fin último o a querer algún bien particular por su amor al fin último como medio hacia éste⁹⁴².

intelligibilia actu. Et tamen, quia in hoc homine cuius similitudinem repraesentant phantasmata, est accipere naturam universalem denudatam ab omnibus conditionibus individuantibus, sunt intelligibilia in potentia. Sic igitur habent intelligibilitatem in potentia, determinationem autem similitudinis rerum in actu. E contrario autem erat in anima intellectiva. Est igitur in anima intellectiva virtus activa in phantasmata, faciens ea intelligibilia actu: et haec potentia animae vocatur intellectus agens. Est etiam in ea virtus quae est in potentia ad determinatas similitudines rerum sensibilium: et haec est potentia intellectus possibilis”, *C.G.* II, c77, n2.

⁹⁴⁰ *S.Th.* I-II, q9, a3.

⁹⁴¹ *De veritate* q22, a5, ad11. Y lo compara al conocimiento de los primeros principios: “non enim oportet ea quae sunt naturaliter animae convenientia, semper actu in anima esse; sicut principia quae sunt naturaliter cognita, non semper actu considerantur”, *ibidem*.

⁹⁴² Cfr. *S.Th.* I-II, q12-13. Nótese que incluso el capítulo de la *Summa contra gentiles*, en donde Tomás habla de que Dios es causa de que querramos esto o aquello —cfr. cita 904— al final explica la necesidad de la moción divina en términos de causalidad sucesiva y de actos que deben todos remontarse a una primera moción: “Huius quod aliquis intelligat et consilietur et eligat et velit, oportet aliquid esse causam: quia omne novum oportet quod habeat aliquam causam. Si autem est causa eius aliud consilium et alia voluntas praecedens, cum non sit procedere in his in infinitum, oportet devenire ad aliquid primum. Huiusmodi autem primum oportet esse aliquid quod est melius ratione. Nihil autem est melius intellectu et ratione nisi Deus. Est igitur Deus primum principium nostrorum consiliorum et voluntatum”, *C.G.* III, c89.